



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRP, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar |
|---|------------------|---------------------|---------------------|-----------|----------------|-----------|------------------|
| | | | No Bimestre | % | Até o Bimestre | % | |
| RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I) | 30.666.500,00 | 30.666.500,00 | 6.374.482,86 | 20,79% | 30.633.686,78 | 99,89% | 32.813,22 |
| RECEITAS CORRENTES | 26.671.400,00 | 26.671.400,00 | 5.756.660,32 | 21,58% | 29.214.466,39 | 109,53% | -2.543.066,39 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 2.950.100,00 | 2.950.100,00 | 478.292,96 | 16,21% | 3.049.993,85 | 103,39% | -99.893,85 |
| IMPOSTOS | 2.430.100,00 | 2.430.100,00 | 424.432,86 | 17,47% | 2.678.500,20 | 110,22% | -248.400,20 |
| TAXAS | 334.000,00 | 334.000,00 | 46.640,54 | 13,96% | 322.216,21 | 96,47% | 11.783,79 |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 186.000,00 | 186.000,00 | 7.219,56 | 3,88% | 49.277,44 | 26,49% | 136.722,56 |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 915.400,00 | 915.400,00 | 256.860,95 | 28,06% | 1.012.842,27 | 110,64% | -97.442,27 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS | 631.900,00 | 631.900,00 | 207.761,52 | 32,88% | 706.045,11 | 111,73% | -74.145,11 |
| CONTRIBUICOES ECONOMICAS | 283.500,00 | 283.500,00 | 49.099,43 | 17,32% | 306.797,16 | 108,22% | -23.297,16 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 843.200,00 | 843.200,00 | 206.635,51 | 24,51% | 1.106.753,32 | 131,26% | -263.553,32 |
| RECEITAS IMOBILIARIAS | 200,00 | 200,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 200,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | 842.100,00 | 842.100,00 | 206.316,85 | 24,50% | 1.105.056,18 | 131,23% | -262.956,18 |
| RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES | 900,00 | 900,00 | 318,66 | 35,41% | 1.697,14 | 188,57% | -797,14 |
| RECEITA DE SERVICOS | 128.300,00 | 128.300,00 | 23.953,58 | 18,67% | 112.213,49 | 87,46% | 16.086,51 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 20.876.900,00 | 20.876.900,00 | 4.645.630,29 | 22,25% | 22.690.379,47 | 108,69% | -1.813.479,47 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 20.737.100,00 | 20.737.100,00 | 4.538.550,37 | 21,89% | 22.009.161,05 | 106,13% | -1.272.061,05 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS | 10.100,00 | 10.100,00 | 56.000,00 | 554,46% | 66.150,00 | 654,95% | -56.050,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS | 1.400,00 | 1.400,00 | 30.606,42 | 2.186,17% | 32.606,42 | 2.329,03% | -31.206,42 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 128.300,00 | 128.300,00 | 20.473,50 | 15,96% | 582.462,00 | 453,98% | -454.162,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 957.500,00 | 957.500,00 | 145.287,03 | 15,17% | 1.242.283,99 | 129,74% | -284.783,99 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 82.400,00 | 82.400,00 | 23.720,97 | 28,79% | 108.853,87 | 132,10% | -26.453,87 |
| INDENIZACOES E RESTITUICOES | 599.200,00 | 599.200,00 | 61.147,22 | 10,20% | 775.687,53 | 129,45% | -176.487,53 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 274.800,00 | 274.800,00 | 60.418,84 | 21,99% | 357.659,94 | 130,15% | -82.859,94 |
| RECEITAS DIVERSAS | 1.100,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00% | 82,65 | 7,51% | 1.017,35 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 3.995.100,00 | 3.995.100,00 | 617.822,54 | 15,46% | 1.419.220,39 | 35,52% | 2.575.879,61 |
| OPERACOES DE CREDITO | 380.000,00 | 380.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 380.000,00 |
| OPERACOES DE CREDITO INTERNAS | 380.000,00 | 380.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 380.000,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 55.000,00 | 55.000,00 | 21.500,00 | 39,09% | 79.500,00 | 144,55% | -24.500,00 |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 |
| ALIENACAO DE BENS IMOVEIS | 35.000,00 | 35.000,00 | 21.500,00 | 61,43% | 79.500,00 | 227,14% | -44.500,00 |

Continua (1/4)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação (2/4)

LR.F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar |
|---|------------------|---------------------|---------------------|--------|----------------|---------|------------------|
| | | | No Bimestre | % | Até o Bimestre | % | |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS | 400,00 | 400,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 400,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 3.549.000,00 | 3.549.000,00 | 595.659,30 | 16,78% | 1.328.934,70 | 37,45% | 2.220.065,30 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 3.549.000,00 | 3.549.000,00 | 595.659,30 | 16,78% | 1.328.934,70 | 37,45% | 2.220.065,30 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 10.700,00 | 10.700,00 | 663,24 | 6,20% | 10.785,69 | 100,80% | -85,69 |
| DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 10.700,00 | 10.700,00 | 663,24 | 6,20% | 10.785,69 | 100,80% | -85,69 |
| RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II) | 2.948.500,00 | 2.948.500,00 | 848.939,15 | 28,79% | 2.889.316,02 | 97,99% | 59.183,98 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 33.615.000,00 | 33.615.000,00 | 7.223.422,01 | 21,49% | 33.523.002,80 | 99,73% | 91.997,20 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 33.615.000,00 | 33.615.000,00 | 7.223.422,01 | 21,49% | 33.523.002,80 | 99,73% | 91.997,20 |
| DÉFICIT (VI) | | | | | | | 0,00 |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 33.615.000,00 | 33.615.000,00 | 7.223.422,01 | 21,49% | 33.523.002,80 | | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais) | | | | | | | 738.602,38 |
| Superavit Financeiro | | | | | | | 738.602,38 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | | 0,00 |

| Despesas | Dotação Inicial | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Executadas | | | | Saldo a Executar |
|--|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|------------------------------------|--------|------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | Liquidadas | | Inscritas Restos a Pagar Não Proc. | % | |
| | | | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | | | |
| DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII) | 30.672.200,00 | 2.780.766,91 | 33.452.966,91 | 4.912.220,91 | 26.931.427,22 | 5.779.269,77 | 25.377.557,64 | 1.553.869,58 | 80,51% | 6.521.539,69 |
| DESPESAS CORRENTES | 22.275.600,00 | 2.906.937,99 | 25.182.537,99 | 3.668.372,45 | 23.427.067,48 | 4.921.232,66 | 23.181.550,68 | 245.516,80 | 93,03% | 1.755.470,51 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 10.938.600,00 | -741.617,40 | 10.196.982,60 | 1.927.109,77 | 9.890.781,34 | 1.928.021,92 | 9.888.957,04 | 1.824,30 | 97,00% | 306.201,26 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 229.800,00 | 12,07 | 229.812,07 | -31.655,03 | 130.891,99 | 9.405,44 | 130.891,99 | 0,00 | 56,96% | 98.920,08 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 11.107.200,00 | 3.648.543,32 | 14.755.743,32 | 1.772.917,71 | 13.405.394,15 | 2.983.805,30 | 13.161.701,65 | 243.692,50 | 90,85% | 1.350.349,17 |

Continua (2/4)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

| Despesas | Dotação Inicial | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Executadas | | | | Saldo a Executar |
|---|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|------------------------------------|--------|------------------|
| | | | | | | Liquidadas | | Inscritas Restos a Pagar Não Proc. | % | |
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre | | | |
| DESPESAS DE CAPITAL | 5.453.600,00 | 264.756,97 | 5.718.356,97 | 1.243.848,46 | 3.504.359,74 | 858.037,11 | 2.196.006,96 | 1.308.352,78 | 61,28% | 2.213.997,23 |
| INVESTIMENTOS | 4.767.600,00 | 252.506,97 | 5.020.106,97 | 1.262.767,54 | 2.947.009,62 | 780.837,41 | 1.638.656,84 | 1.308.352,78 | 58,70% | 2.073.097,35 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 12.500,00 | 12.250,00 | 24.750,00 | 0,00 | 12.250,00 | 0,00 | 12.250,00 | 0,00 | 49,49% | 12.500,00 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 673.500,00 | 0,00 | 673.500,00 | -18.919,08 | 545.100,12 | 77.199,70 | 545.100,12 | 0,00 | 80,94% | 128.399,88 |
| RESERVA DO RPPS | 2.695.400,00 | -153.008,52 | 2.542.391,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 2.542.391,48 |
| RESERVA DO RPPS | 2.695.400,00 | -153.008,52 | 2.542.391,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 2.542.391,48 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 247.600,00 | -237.919,53 | 9.680,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 9.680,47 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 247.600,00 | -237.919,53 | 9.680,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 9.680,47 |
| DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX) | 2.942.800,00 | -95.974,91 | 2.846.825,09 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 0,00 | 95,07% | 140.418,70 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 33.615.000,00 | 2.684.792,00 | 36.299.792,00 | 5.548.158,70 | 29.637.833,61 | 6.415.207,56 | 28.083.964,03 | 1.553.869,58 | 81,65% | 6.661.958,39 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 33.615.000,00 | 2.684.792,00 | 36.299.792,00 | 5.548.158,70 | 29.637.833,61 | 6.415.207,56 | 28.083.964,03 | 1.553.869,58 | 81,65% | 6.661.958,39 |
| SUPERÁVIT (XIII) | | | | | | | | 3.885.169,19 | | |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 33.615.000,00 | 2.684.792,00 | 36.299.792,00 | 5.548.158,70 | 29.637.833,61 | 6.415.207,56 | | 33.523.002,80 | | |

| Receitas Intra-orçamentárias | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar |
|---|------------------|---------------------|---------------------|--------|----------------|--------|------------------|
| | | | No Bimestre | % | Até o Bimestre | % | |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS | 2.948.500,00 | 2.948.500,00 | 848.939,15 | 28,79% | 2.889.316,02 | 97,99% | 59.183,98 |
| CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 2.948.500,00 | 2.948.500,00 | 848.939,15 | 28,79% | 2.889.316,02 | 97,99% | 59.183,98 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS | 2.948.500,00 | 2.948.500,00 | 848.939,15 | 28,79% | 2.889.316,02 | 97,99% | 59.183,98 |
| TOTAL | 2.948.500,00 | 2.948.500,00 | 848.939,15 | 28,79% | 2.889.316,02 | 97,99% | 59.183,98 |

Continua (3/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação (4/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

| Despesas Intra-orçamentárias | Dotação Inicial | Créditos Adicionais | Dotação Atualizada | Despesas Empenhadas | | Despesas Executadas | | | | Saldo a Executar |
|------------------------------|-----------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|------------------------------------|--------|------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | Liquidadas | | Inscritas Restos a Pagar Não Proc. | % | |
| | | | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 2.942.800,00 | -95.974,91 | 2.846.825,09 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 0,00 | 95,07% | 140.418,70 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.942.800,00 | -95.974,91 | 2.846.825,09 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 0,00 | 95,07% | 140.418,70 |
| TOTAL | 2.942.800,00 | -95.974,91 | 2.846.825,09 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 635.937,79 | 2.706.406,39 | 0,00 | 95,07% | 140.418,70 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.


Antonio Vicente Piva
Prefeito Municipal
CPF 270.946.930-87


Nair Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49


Margarete M.S. Wiedthauper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49